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1. History
The labelling problem is kind of a distance constrained vertex coloring. But first
we look at its ancestor, the channel assignment problem.

The channel assignment problem is to assign a channel (nonnegative integer)
to each radio transmitter so that interfering transmitters are assigned channels
whose difference is big enough.

Roberts [7] proposed a variant of the channel assignment problem in which
"close" transmitters must receive different channels and "very close" transmitters
must receive channels that are at least two channels apart. To formulate the
problem in graphs, the transmitters are represented by vertices of a graph. Two
vertices are "very close" if they are adjacent in the graph and "close" if they are
at distance two. This is the definition of L(2, 1)-labeling. More precise definition
will follow later.

This definition provides a natural motivation of this problem.
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2. Labeling
Labeling of a graphG = (V,E) is a mapping of vertices to nonnegative integers. It
is similar to a proper coloring of a graph, just additional constrains are introduced.

Definition 1 (L(p, q)-labelling). An L(p, q)-labelling is a mapping l of vertices
to non negative integers with the following constrains.
Condition p: vertices connected by an edge are labelled by labels that differ by
at least p.

∀u, v ∈ V, (u, v) ∈ E : |l(u)− l(v)| ≥ p

Condition q: vertices with a common neighbour are labelled by labels that differ
by at least q.

∀u, v, w ∈ V, (u,w), (w, v) ∈ E : |l(u)− l(v)| ≥ q

We can also define such labelling in a more general way.

Definition 2 (Distance). Distance between vertices u and v in a graph G is the
length of the shortest path between these vertices. This distance is denoted by
the symbol dist(u, v).

Definition 3 (Span of a labelling). Let G = (V,E) be a graph and l : V → N
be a labelling function. The span of the labelling l is defined as

λ = max
v∈V

l(v)−min
v∈V

l(v).

It is good to point out that any labelling of the span λ may actually use λ+ 1
labels. It is common, that the labels are chosen as 0, 1, . . . , λ.

There is also a variant of the labelling problem with more constrains:

Definition 4 (L(c1, c2, c3, ..., ck)-labelling). Let G = (V,E) be a graph and
l : V → {0, 1, . . . } be a function. The function l is an L(c1, c2, c3, ..., ck)-labelling
if the following holds:

∀u, v ∈ V, ∀i ∈ {1, ..., k} : dist(u, v) = i⇒ |l(u)− l(v)| ≥ ci

Definition 5 (λ−L(p, q)-labelling). Let G = (V,E) be a graph. We say, that
the graph G can be λ−L(p, q)-labelled if there exists an L(p, q)-labelling with the
span λ.
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3. Our question
We investigate computational complexity of the existence of an L(p, q)-labeling.
For this purpose we now define various decision problems. These problems differ
by the choice of parameters that are fixed, hence do not belong to the input.
When a parameter becomes fixed, the problem may become tractable as we will
show in some cases.

Definitions of complexity and tractability can be found for example here [4].
L-labeling
Instance: A graph G and integers p, q and λ.
Question: Can G be properly L(p, q)-labelled by the set of labels {0, 1, . . . , λ}?

As p and q are on the input, you can ask whether a graph G admits an
L(1, 0)-labelling and that is equivalent of asking for a chromatic number of G,
which is a well known NP-complete problem.

So we need to ask for a bit different problem. This new formulation of the
problem gives us more accurate characterization of the L(p, q)-labelling problem.

Generally, fixing some portion of the input as a parameter of the problem can
help to get better understanding of the problem. First we try to fix just variables
p and q. So the problem is changed to:
L(p, q)-labeling
Parameters: Integer p and q.
Instance: A graph G and an integer λ.
Question: Can G be properly L(p, q)-labelled by the set of labels {0, 1, . . . , λ}?

It was already shown before, that there are values of λ for which instance of
this problem is NP-hard to decide.

The last variable to fix is the span λ.
λ−L(p, q)-labeling
Parameters: Integer p, q and λ.
Instance: A graph G.
Question: Can G be properly L(p, q)-labelled by the set of labels {0, 1, . . . , λ}?

We study this variant of the problem. The 3−L(1, 0)-labelling problem is
equivalent to the three coloring problem, hence is NP-complete. On the other
hand, the 2−L(1, 0)-labelling problem is equivalent to the two coloring problem,
so this problem is polynomial. We seek for which parameters it belongs to which
complexity class.

In [1] Bertossi and Bonuccelli proved the NP-completeness result for
L(0, 1)-labelling.

Also the L(1, 1)-labelling problem was proved to be NP-complete with a
reduction from 3-SAT [6]. This means that any L(p, p)-labelling problem is
NP-complete as we will show in Lemma 6.

The same question for the L(2, 1)-labelling is also NP-complete [5] to answer.
This result was obtained by a double reduction: from Hamiltonian path to the
decision problem asking whether there exist an injection f : V → [0, n− 1] such
that |f(x)− f(y)| ≥ 2 whenever (x, y) ∈ G(E). This auxiliary problem was then
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reduced to the decision version of the L(2, 1)-labelling problem. The problem is
NP-complete whenever λ ≥ 4 and it is polynomial for λ ≤ 3 (this case occurs
only when G is a disjoint union of paths of length at most 3).

In [3] the authors conjectured that for every p ≥ q ≥ 1, there is a λ (depending
on p and q) such that the decision whether G admits an L(p, q)-labelling of span λ
is NP-complete. In support of their conjecture, the authors proved that there is at
least one NP-complete instance, namely that it is NP-complete to decide whether
G admits an L(p, q)-labelling for the span p+ qdp/qe for all fixed p ≥ q ≥ 1.

There are also some results considering special classes of graphs, those can be
found in a survey by Calamoneri [2].

Considering all the previous results, there are still several open problems,
e.g. the smallest unknown problem is 5−L(3, 1)-labelling.

We focus on the case when p ≥ q ≥ 1 and almost fully resolve the
λ−L(p, q)-labelling problem. The only open cases left are for λ ≥ p + 3q and
p < 2q.
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4. Properties of an L(p, q)-labelling
It is enough to focus on p and q being relative primes. Otherwise the λ, p and
q can be divided by a common divisor and this new problem is equivalent to the
previous one in the following sense.

Lemma 6 (Dividing lemma). Let G be a graph. For all p, q, λ, and c ≥ 1. The
graph G admits a λ−L(p, q)-labelling, if and only if it admits a cλ − L(cp, cq)-
labelling.

Proof. First let us prove the easy implication from left to right. Assume that
there exists a labelling l. Define l′(v) = cl(v). The span of l′ is cλ. If u and v are
adjacent, we know that |l(u)− l(v)| ≥ p and hence |l′(u)− l′(v)| = c|l(u)− l(v)| ≥
cp. Analogously, we get that the difference between two vertices with a common
neighbour is also c times bigger.

The other implication is similar. It is defined l′(v) = b l(v)
c
c. For each two

vertices u and v.

|l(u)− l(v)| ≥ d⇒ |l′(u)− l′(v)| =
∣∣∣∣⌊ l(u)c

⌋
−
⌊
l(v)

c

⌋∣∣∣∣ ≥ ∣∣∣∣⌊ l(u)− l(v)

c

⌋∣∣∣∣ ≥ ⌊dc
⌋
= d′

Depending on the distance between u and v we set d = cp or d = cq. In both
cases the rounding does not violate the distance constraint. So the d′ is exactly
p or q as needed. The same can be done for the span, decreasing it from cλ to
λ.

By the previous lemma we know, that the problems λ−L(p, q)-labelling and
cλ−L(cp, cq)-labelling are equivalent.

Lemma 7 (Inverted labelling). Let l : V → {0, 1, . . . , λ} be a λ−L(p, q) labelling
of G. Let l̄ by defined as l̄(v) = λ− l(v). Then l̄ is also a valid λ−L(p, q) labelling
of G.

Proof. As the labels used by the labeling l are 0, 1, . . . , λ, it is obvious that the
labels used by the labelling l̄ are also from the same set. Now consider two
vertices u and v. If the difference between two labels in the original labeling l is
|l(u)− l(v)| = d, then the difference between the same two labels in the inverted
labelling is |l̄(u)− l̄(v)| = |λ− l(u)− (λ− l(v))| = |l(v)− l(u)| = d. This means
that for each pair of vertices the differences of its labels are the same.

To make our proofs more readable we group labels as follows.

Definition 8. For given q and λ denote by Li the set of labels {i, i+1, . . . , i+q−1}
and by L the set of all the labels {0, 1, . . . , λ}.

Finally, we need one more simple but useful lemma.

Lemma 9. Let G be a graph, that allows a λ−L(p, q)-labelling for λ < 2p. Then
the graph G is bipartite and the partitions are A = {v ∈ V (G) | l(v) < p} and
B = {v ∈ V (G) | l(v) ≥ p}.
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Proof. Let l be the λ−L(p, q)-labelling.

[…]


The vertices vm and vt have at least one common neighbour and the sets L0

and Lλ−q+1 both have range strictly smalled than q, the vertex vt can be labelled
only from the set Lλ−q+1. The common neighbour of vertices vm and vt is assured
by the inequality λ ≥ 2p.

Now we focus on the vertices on paths between vertices vm and vt. There is
at most dλ+1−2p

q
e such vertices. As the vertices vm and vt have labels from the

sets L0 and Lλ−q+1, we can consider them labelled by labels 0 and λ, as there
is nothing what can restrict the labels from the outer side. Then the number of
possible common friends of both vertices is exactly dλ+1−2p

q
e.

The most interesting part, are the vertices v1, v2 and v3. None of the vertices
on paths between vertices vm and vt can use a label from the set Lλ−q+1, because
of the label of the vertex vt. It is also easy to restrict the labels from the set
Lλ−2q+1 from the vertices on that paths, as p ≥ 2q.

If p ≥ 3q, then the same holds for the set Lλ−3q+1, otherwise we have erased
one of the paths between vm and vt, so we have one label, which is allowed to be
in the neighbourhood of vertex vm. This last label is from the set L \ (L0 ∪ Lq ∪
Lλ−q+1 ∪ Lλ−2q+1).

The vertices vi, i ∈ {1, 2, 3} are of degree dλ+1−p
q
e − 2, this ensures, that if

p ≥ 4q, then only labels from the sets Lλ−q+1, Lλ−2q+1 and Lλ−3q+1 can be used.
This proves rules 2, 3, and 4.

The last rule in this case is the rule 6. We know, that vertices vf and vs have
labels from the sets Lλ−q+1 and L0. Vertex vf is a neighbour of the vertex vt,
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which is labeled from the set Lλ−q+1, so it has to be labelled from the set L0.
Vertices vs and vf have a common neighbour, meaning that the vertex vs needs
to have a label from the set Lλ−q+1.

Vertices vr and vs have dλ+1−p
q
e−1 common neighbours. The vertex vs restricts

the set of labels allowed to be used on the neighbours at least to {0, 1, . . . , λ−p}.
So the vertex vr need to use at least label λ− p− q + p, in order to have enough
friends. The label is from the set Lλ−2q+1, proving the rule 6 and finishing the
proof.
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8. The easy cases
At last, it is time to look at the other cases of p, q and λ, where neither the
inequalities from the SAT reduction chapter nor the inequalities from the Edge
precoloring extension reduction chapter holds.

First consider the case λ < p. In this case, if a graph G admits a λ−L(p, q)-
labelling, then it is a set of isolated vertices. This is just by a simple fact that
an edge needs two labels at least p apart, and there are none such labels in this
narrow span.

A bit more edges are allowed for λ = p. Now the maximum degree allowed
for a vertex is 1. Hence, the graphs admitting a λ−L(p, q)-labelling are sets of
isolated edges and sets of isolated vertices.

In the following cases we are considering only connected graphs. If the graph
is disconnected, then each component can be analysed independently.

Setting p + 2q > λ ≥ p + q allows the graph to have a path of length 3. The
path can be labelled by labels p, 0, p + q and q. There cannot be more vertices
connected to that path, since there is no more labels to use.

For the setting p+ 3q > λ ≥ p+ 2q and λ < 2p it is a bit more complicated.
The possible values of p are:

2p >λ > p+ 2q

p > 2q

When λ < 2p holds, then the graph is bipartite. The inequality p + 3q > λ
allows the maximal degree to be 3. The inequality p > 2q ensures, that any
vertex labelled by a label from the set Lq has degree at most 2. Also any vertex
labelled by label 2q can be of degree at most 1. As there is no label, which can
have a consecutive set of labels allowed for friends, a vertex labelled by any label
from between 2q and λ− 2q can be of degree at most 1.

How does looks like the labels of neighbours of a vertex labelled by a label
from the set L0. There is one vertex labelled by a label from the set Lp, such
a vertex can have degree up to 1. Then, there is one vertex labelled by a label
from the set Lp+q, this vertex can have degree up to 2. Finally the last vertex is
labelled by a label from the set Lp+2q, which is part of the set Lλ−q+1, so it can
have degree up to 3.

This means that if a graph G admits a λ−L(p, q)-labelling, with this setting,
then the graph G is a cycle or a path with an edge connected to some of its
vertices.

Observation 32. A simple greedy algorithm starting with any vertex of degree 3
(or any vertex if there is no such vertex) results in a proper λ−L(p, q)-labelling
or answers that the graph does not satisfy the above conditions.
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9. Conclusion
We have resolved almost fully the λ−L(p, q)-labelling problem. The only choice
of p, q and λ for further studies is

λ ≥ p+ 3q

p < 2q.

We have used two fundamentally different approaches. One using the NAE-
3SAT problem, the other using the edge precoloring extension problem. Even
using two approaches was not enough, we had to use different constructions to
suite different choices of p, q and λ.

At last, here are the constrains for p, q, and λ of the λ−L(p, q)-labelling
problem, where the problem is yet to decide.

The problem is NP-complete when

p+ 3q > λ ≥ p+ 2q

λ ≥ 2p

or

λ ≥ p+ 3q

p ≥ 2q.

It is polynomially solvable when

p+ 3q > λ ≥ p+ 2q

λ < 2p

or

λ < p+ 2q

p > q ≥ 1.

The complexity of the λ−L(p, q)-labelling problem for small values of p and
q is illustrated in the following table.

λ−L(p, q)-labelling
p q p q p q p q p q
2 1 3 1 3 2 5 2 5 3

SAT λ = 4 7 ≤ λ ≤ 8 λ = 10 11 ≤ λ ≤ 14
EPE 5 ≤ λ 6 ≤ λ 11 ≤ λ
Poly λ ≤ 3 λ ≤ 5 λ ≤ 6 λ ≤ 9 λ ≤ 11
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