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Práce zkoumá otázku závislosti šířky pásma λ na parametrech p a q a to ve smyslu pro které
hodnoty λ je problém λ-L(p, q)-labeling polynomiálně řešitelný či NP-úplný. Východislem byla
práce [3], kde je pro p a q ukázána pouze jedna hodnota λ, pro níž je problém NP-úplný.
Předložená práce předkládá téměř úplnou charakterizaci. Je založena na dvou těžkostních a

dvou polynomiálních výsledcích:

EPE Redukce z rozšiřitelnosti hranového obarvení a to pro parametry p ≥ 2q a λ ≥ p+ 3q.

SAT Redukce z problému splnitelnosti a to pro parametry p ≥ 3q a λ ≥ max{p+2q, 2p}, λ < p+3q

P1 Argumentu, že přípustný souvislý graf je cesta délky nejvýše tři a to pro parametry p > q a
λ < p+ 2q

P2 Argumentu, že přípustný souvislý graf je cyklus s přidanými listy a to pro parametry p > 2q
a λ < min{p+ 3q, 2p}, λ ≥ p+ 2q

Kombinací těchto výsledků lze získat následující charakterizaci (v této podobě není v práci
uvdedena):

p ≥ 3q λ ∈ [0, p+ 2q) polynomiální dle P1
λ ∈ [p+ 2q, p+ 3q) polynomiální dle P2
λ ∈ [p+ 3q,∞) NP-úplný dle EPE

p ≥ 2q, p < 3q λ ∈ [0, p+ 2q) polynomiální dle P1
λ ∈ [p+ 2q,max{2p, p+ 2q}) polynomiální dle P2
λ ∈ [max{2p, p+ 2q}, p+ 3q) NP-úplný dle SAT
λ ∈ [p+ 3q,∞) NP-úplný dle EPE

p ≥ q, p < 2q λ ∈ [0, p+ 2q) polynomiální dle P1
λ ∈ [p+ 2q, p+ 3q) NP-úplný dle SAT

Otevřený zůstává tedy případ p ≥ q, p < 2q, λ ≥ p + 3q, ovšem ten by mohl být vyřešen
konstrukcí podobnou k redukci SAT. Případ p < q nebyl v práci zkoumán, ač je občas studován.
Věřím, že uvedené výsledky budou publikovány v mezinárodním časopise, ovšem po pečlivém

přepracování. Práce je sice již psána anglicky, ale přestože je její formální a stylistická úroveň
uspokojivá pro diplomovou práci, není dostatečná pro odborný časopis. Řadu připomínek jsem již
předal uchazeči osobně.
Obecně považuji za nevhodné užití angličtiny, má-li práce stylistické a formální slabiny. Pokud

by uchazeč použil nejprve mateřšinu, měl by jednak méně starostí s pravopisem, zároveň by se
mohl lépe soustředit na vyjádření svých myšlenek a úplnost argumentů.
Byl bych rád, kdyby uchazeč na obhajobě zodpověděl, zdali by užití problému NAE-SAT, kde

se proměnné vyskytují bez negací, pomohlo ke zjednodušení konstrukce ze šesté sekce.
I přes uvedené výhrady doporučuji předloženou diplomovou práci uznat.
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